

#### CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE INÁCIO MARTINS

Estado do Paraná

#### ATA Nº 4 DE 23/05/2023 - REUNIÃO ORDINÁRIA.

Aos vinte e três dias de maio de dois mil e vinte e três, deu-se início as 13:30hs a primeira reunião ordinária do conselho municipal de saúde eleito na XIV Conferência Municipal de Saúde de Inácio Martins, realizado em 21/03/2023, senhora Sandra Aparecia Daniel - Secretária Municipal de Saúde importância da participação da sociedade na 14ª Conferência Municipal de Saúde e a disposição do conselheiros eleitos em participar do Conselho Municipal de Saúde, sendo esta função voluntária sem nenhuma remuneração, a seguir com a pauta da reunião, convidou a senhora Luana Lautério para fazer a leitura do Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde de Inácio Martins, para apreciação dos conselheiros, tendo: CAPITULO I - DA NATUREZA E FINALIDADE; CAPITULO II - ATRIBUIÇÕES E COMPETÊNCIAS; CAPITULO III DA ESTRUTURA E ORGANIZAÇÃO; CAPITULO IV – DO FUNCIONAMENTO – no artigo 21º, ficou definido: O Conselho Municipal de Saúde reunir-se-á, ordinariamente, pelo menos uma vez por mês, programadas para última 2ª feira do mês, com início às 13:30hs, tendo como local o Auditório da Prefeitura Municipal de Inácio Martins e extraordinariamente, por convocação de seu Presidente ou em decorrência de requerimento da maioria absoluta dos seus membros; CAPITULO V - DAS ATRIBUIÇÕES DOS INTEGRANTES DO CONSELHO; CAPITULO VI - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS, após a leitura senhora Sandra colocou o Regimento Interno do CMSIM em apreciação, o qual foi APROVADO por todos os presentes. Em seguida senhora Sandra Aparecida Daniel - Secretária Municipal de Saúde e senhora Eva Aparecida Oliveira -Conselheira de Saúde, representando os usuários - Capela Bom Jesus de Góes Artigas, falaram a respeito da participação da 13ª Conferência Estadual de Saúde, realizada em Curitiba nos dias 15, 16 e 17 de Maio do corrente ano, Sandra representou os gestores de nossa 4ª Regional de Saúde e observou o quanto houve discussões acirradas, onde se discutia algumas proposta de interesse





### CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE INÁCIO MARTINS

Estado do Paraná

individual de região, município ou prestador e não no seu coletivo, senhora Eva a qual estava representando os usuários do sistema e eleita na 14ª Conferência Municipal de Saúde, comentou o quanto foi corrido e cansativo, mas serviu de uma grande experiência e aprendizado, houve muita discussão para escolhas dos representantes para Conferência Nacional de Saúde que será realizada em Brasília e que nesta conferência estiveram participando mais de 900 pessoas de todos Paraná, estes representados pelos vários segmentos. Na sequência senhora Sandra falou que a senhora Dra Larissa Mazepa, médica do município de Irati, Pr, foi nomeada pela Secretaria de Estado da Saúde para assumir a direção da 4ª Regional de Saúde de Irati, em seguida a senhora Sandra chama a todos para realização da eleição para escolha da mesa diretora do Conselho Municipal de Saúde, para cumprir com o Regimento Interno do CMSIM conforme Seção II -Mesa Diretora, onde será composto pelo: Presidente, Vice-Presidente, Secretário e Vice-Secretário, inicialmente leu o Decreto nº 061/2023 de "Nomeação dos membros do Conselho Municipal de Saúde de Inácio Martins, Paraná, de acordo com o Artigo 2º da Lei 261/2001, eleitos na XIV Conferência Municipal de Saúde, em 21 de março de 2023, citando apenas os titulares aos quais poderão de candidatar ao cargo, apenas a senhora Albani Aparecida Stresser se candidatou a presente do conselho e a senhora Eva Aparecida de Oliveira a Vice Presidente, 1ª Secretária senhora Hanna Hellena Lucavei Gechele e 2ª Secretária senhora Silvana de Lima Capote, colocado em apreciação e votação, sendo estes APROVADOS por todos os conselheiros presente. Na sequência a senhora Sandra passou a palavra a senhora Silvane do Carmo Gavronski, Coordenadora da Vigilância Epidemiológica, onde fez a observação que a Vigilância em Saúde e dividida em: Vigilância Sanitária, Vigilância Ambiental, Vigilância do Trabalhador e Vigilância Epidemiológica, também apresentou ao CMSIM o Plano de Aplicação do Programa Estadual de Fortalecimento da Vigilância em Saúde - PROVIGIA, através da RESOLUÇÃO Nº 425/2023, num valor de custeio de R\$ 20.884,34, o qual será destinado ao custeio de material de consumo e ações nas Vigilância em





### CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE INÁCIO MARTINS

Estado do Paraná

Saúde, a equipe das vigilâncias avaliaram as necessidade e assim ficou dividido a aplicação do recursos no plano de aplicação:

Donovioče	Quantitativo	Valor Estimado
Descrição	Qualititativo	Valor Estimado
Serviços de terceiros		
Adequação de Salas de vacina	5	2.000,00
Realização de capacitações, eventos e atividades de vigilância em saúde.	Eventos locais	3.000,00
Manutenção de veículos e equipamentos utilizados nas ações de vigilância em saúde.	-	3.000,00
Outros Serviços	-	1.500,00
Material de Consumo		
Outros Materiais de consumo	-	3.384,34
Combustível, peças e lubrificantes para manutenção de veículos a serviço da vigilância em saúde.	=	3.000,00
Insumos para a rede de frio, conservação de imunobiológicos e amostras de laboratório.	-	1.500,00
Insumos para as salas de vacinas (termômetro, caixa térmica, suportes perfuro).		1.500,00
Despesas de viagem – alimentação		2.000,00
Dosposas do Magem. ammentação	Total	20.884,34

Observando que o município recebe recursos financeiros do PROVIGIA conforme metas e indicadores alcançados, colocado em apreciação o qual foi APROVADO por todos os presentes. Também falou da modalidade de atendimento da APS — Atenção Primaria a Saúde ao qual faz um trabalho curativo e preventivo e o Pronto Atendimento apenas emergencial; após fez o convite aos conselheiros para o III Encontro Temático dos Direitos da Pessoa Idosa, programado para dia 24/05/2023, às 13:30 hrs, tendo como local o Centro de Convivência da Terceira Idade e também fez a leitura de convocação de Audiência Pública de Prestação de Constas da Secretaria Municipal de Saúde / Fundo Municipal de Saúde, agendada para dia 29 de maio de 2023, próxima segunda-feira, às 13:30 hrs, tendo como local a Plenária da Câmara Municipal de Inácio Martins. Nada mais a constar eu Ernesto Antonio Krüger encerro a presente ata que segue assinada por mim e anexa lista de presença dos participantes.

ERNESTO ANTONIO KRÜGER Assistente Administrativo CPF 759.631,329-91

# SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

## Prefeitura de INÁCIO MARTINS

## **LISTA DE PRESENÇA**

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE, REALIZADA EM 23/05/2023 NOME ENTIDADE		Muy .	Terrainla	we had	Jang.	Rymierschivina				Dulbur6.	Ja auticio	Suko	Churad	And De-a		(S) does (E)
NSELHO MUNICIPAL DE FNTIDADE		C. D. South	ST R Soo maynel	5A5, ACAC. ALKMAN	Acs Sindicate	CRO	955 Briacos M	Esemen on bide		APAE	Celegan	Bluein Shafa, Stull	Rust de levinco	CREFITO 8		arstoe
REUNIÃO ORDINÁRIA DO CO	NOME	1 Fourth A. Keyur	2 Topper May do Para	an	4 Gradeling 1. S. Rickshecel	6	Allo	7 6 8 8 6	8		10 Journal of Douthing	11 Alban Lie Streyer		13	14 Party D Sart	15 Same Bonnell

Silvan Costos Person CAF									
Silvane do. Cormo Grirons Ri	CAE	Cood, Endemologia							
6 6 6 6 7 7 7 7 7 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8	for Corlos Musen								